
７荻高第 371号 

令和７年５月 27日  

令和４～７年度入学生・保護者各位 

東京都立荻窪高等学校長 

玉井 仁志 

 

「観点別学習状況の評価」実施について（通知） 

 

保護者の皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校の教育活動に御理解

御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

令和４年度以降に入学する生徒の学習指導要領（平成 29・30・31年改訂）では、学校での学びを人生や

社会に生かすため、「①知識及び技能」のみに偏ることなく、「②思考力、判断力、表現力等」、「③学びに向

かう力、人間性等」を含めて、バランスよく育成することが強調されています。このたび、生徒に学習の見

通しをもたせることと保護者の教育活動への理解を得るために、以下の通り学習評価の方針をお伝えするこ

ととしました。観点別学習状況の評価への総括、評定への総括については以下の通りですが、各教科におけ

る観点別学習状況の評価については別紙をご確認ください。 

保護者の皆様におかれましては、趣旨を御理解いただき、御協力いただくようお願いします。今後も本校

の教育活動をよろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 各教科における年間の指導と評価について（別紙参照、ホームページ・Microsoft Teamsにて公開） 

 

 

２ 観点別学習状況の評価への総括 

 各観点で複数回行った学習状況の評価は、「達成率７０％以上をＡ、５０％以上をＢ、５０％未満をＣ」と

します。また、学期・年度ごとの観点別学習状況の評価は、各観点で複数回行った学習状況の評価の合計と

その達成率から同様に算出します。 

 

 

３ 評定への総括 

 学期・年度ごとの観点別学習状況の評価を評価・評定に換算する際、その割合を①：②：③＝４：３：３と

し、「達成率９０％以上は５、７０％以上は４、５０％以上は３、３０％以上は２、３０％未満は１」を学期

ごとの評価・年度末の評定とします。 

 

 

以上 

 

＜問合せ先＞ 

副校長   吉田 圭吾 鈴木 秀光 

教務主任  関口 真基 

電話    03-3392-6436 

ogikubokou_kyoumu@section.metro.tokyo.jp 

 


